

Số: 09 /KH-CTĐTX

Thanh Xuân, ngày 07 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-CTĐHN ngày 29 /3/2023 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội về việc tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2023;

Thực hiện Công văn số 113-CV/QU ngày 18/12/2020 của Quận ủy Thanh Xuân về việc Lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai “Tháng Nhân đạo” vào tháng 5 hàng năm; Hướng tới kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), 160 năm ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (08/5), phát huy kết quả đạt được của Tháng Nhân đạo trong những năm qua, Hội Chữ thập đỏ quận Thanh Xuân xây dựng kế hoạch tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái tốt đẹp trong các tổ chức, cá nhân, các tầng lớp nhân dân và trách nhiệm của các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ, xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái;

- “Tháng Nhân đạo” năm 2023 là tháng cao điểm để các cấp Hội đồng loạt triển khai vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhằm hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng, góp phần xây dựng cộng đồng nhân ái.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động “Tháng Nhân đạo” được tổ chức rộng khắp trong toàn hệ thống Hội, trong cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, lồng ghép các hoạt động để tăng hiệu ứng, có sức lan tỏa tới các tầng lớp nhân dân;

- Các hoạt động nhân đạo được tổ chức đảm bảo, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và của cấp Hội, phát huy được vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ các cấp trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ.

**II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ CHỈ TIÊU**

**1. Thời gian:** Thực hiện trong tháng 5, trong đó 02 tuần cao điểm: Từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế) đến ngày 19/5/2023 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

2. Chủ đề: “*Tháng Nhân đạo*” năm 2023 được tổ chức với chủ đề: “*Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*”. Theo đó tăng cường các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân, tiếp tục nâng cao nhận thức cho người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; công tác hiến máu nhân đạo, hiến tặng mô tạng, sơ cứu ban đầu nhằm đề cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động thực tiễn của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân đối với công tác nhân đạo, hỗ trợ đối tượng có hoàn cảnh khó khăn dễ bị tổn thương ở mọi lúc, ở mọi nơi.

### 3. Chỉ tiêu

#### 3.1. Hội Chữ thập đỏ quận:

- Toàn quận phấn đấu từ 1.000 đến 2.000 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp trong “*Tháng Nhân đạo*” năm 2023 với hình thức trợ giúp và mức trợ giúp phù hợp;

- Hội Chữ thập đỏ quận phấn đấu xây dựng 01 công trình Nhân đạo trị giá từ 50 triệu đồng trở lên; Tổ chức chương trình khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; tặng xe đạp, học bổng, sổ tiết kiệm, thẻ BHYT... trị giá 100 triệu đồng trở lên; Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi suất quà trị giá từ 300.000đ trở lên;

- Vận động, kết nối hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà Chữ thập đỏ, hỗ trợ sinh kế cho hộ ngư dân nghèo, khó khăn (tại các tỉnh thuộc Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn”); Xây mới, sửa chữa công trình nhân đạo; trao tặng sữa, học bổng, xe đạp... hỗ trợ dinh dưỡng, cải thiện điều kiện học tập cho trẻ em nghèo, khuyết tật tại địa phương và trợ giúp các huyện khó khăn.

#### 3.2. Hội Chữ thập đỏ các phường:

- 100% Hội Chữ thập đỏ các phường tham mưu, Cấp ủy, chính quyền chỉ đạo triển khai “*Tháng Nhân đạo*” và tổ chức Lễ phát động “*Tháng Nhân đạo*” năm 2023 theo hình thức phù hợp;

- 100% Hội Chữ thập đỏ cơ sở có bài tuyên truyền về Tháng Nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ được phát ít nhất 02 lần trong Tháng Nhân đạo trên hệ thống công thông tin điện tử phường và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương, vận động mỗi cán bộ, hội viên phản ánh các hoạt động nhân đạo trên các nền tảng mạng xã hội;

- Hội Chữ thập đỏ các phường phấn đấu xây, sửa 01 công trình Nhân đạo trị giá tối thiểu 10 triệu đồng trở lên; Tổ chức chương trình khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; tặng xe đạp, học bổng, sổ tiết kiệm, nuôi dưỡng thường xuyên, thẻ BHYT...; Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho 50 các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi suất quà trị giá từ 300.000đ trở lên.

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA CÁC CẤP HỘI

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động nhân đạo tại địa phương, đơn vị phù hợp, gắn với hoạt động kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm

đỏ quốc tế (08/5) và Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5). Tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo gắn với phát động Phong trào “*Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*” và các hoạt động hỗ trợ cộng đồng.

2. Triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền trong Tháng Nhân đạo như: Đăng tải công cụ truyền thông, các thông tin giới thiệu về chủ đề Tháng Nhân đạo 2023, tập trung giới thiệu mục tiêu, chỉ tiêu, các nội dung hoạt động của Tháng Nhân đạo; Truyền thông vận động nguồn lực cho Tháng Nhân đạo; Tổ chức căng treo băng rôn, phướn, phong trang trí, pano truyền thông về Tháng Nhân đạo tại các địa điểm diễn ra Lễ phát động Tháng Nhân đạo, tại trụ sở cơ quan Hội; Phối hợp tổ chức truyền thông trên hệ thống cổng thông tin điện tử cấp phường và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương về Tháng Nhân đạo.

3. Phát động đợt cao điểm vận động nguồn lực và tổ chức các hoạt động nhân đạo như: Tặng quà, hỗ trợ vốn, tặng sổ tiết kiệm cho các hộ gia đình khó khăn, người khuyết tật, gia đình chính sách; Tặng xe đạp, học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, thẻ BHYT; Khởi công các công trình nhân đạo; Xây, sửa nhà Chử thập đỏ; Khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; Tổ chức Hiến máu tình nguyện; Đăng ký hiến mô, hiến tạng, bộ phận cơ thể; Phổ biến kiến thức, huấn luyện các kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu, phòng ngừa và ứng phó thảm họa, thiên tai.

4. Triển khai chuỗi cao điểm các hoạt động trợ giúp người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương trong Tháng Nhân đạo gắn với Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; Triển khai Phong trào “*Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*”, tập trung các hoạt động hỗ trợ đối tượng của 2 Chương trình trọng điểm “*An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn*” và “*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật*”, phát huy chức năng của hệ thống INHANDAO.

5. Các cấp Hội Chử thập đỏ tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền tổ chức các hoạt động nhân đạo thăm, hỏi, tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong “*Tháng Nhân đạo*”. Thông qua đó xây dựng hình ảnh và tuyên dương những tấm gương người tốt, việc tốt, góp phần làm lan tỏa các giá trị nhân đạo.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Hội Chử thập đỏ quận

- Xây dựng kế hoạch, triển khai và tổ chức Lễ phát động “*Tháng Nhân đạo*”, kết hợp trao quà nhân dịp kỷ niệm 160 năm ngày Chử thập đỏ và trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5 và Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 (dự kiến ngày 05/5/2023);

- Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chử thập đỏ, các nhà hảo tâm đóng góp ủng hộ Quỹ Nhân đạo để tổ chức

các hoạt động trợ giúp như: xây dựng các công trình nhân đạo, hỗ trợ xây, sửa nhà Chữ thập đỏ, nuôi dưỡng thường xuyên, hỗ trợ vay vốn, trao tặng học bổng, tặng xe đạp, tặng thẻ BHYT, tặng sổ tiết kiệm... cho các đối tượng khó khăn trên địa bàn quận và tham gia với Thành phố; Tổ chức căng treo băng rôn, phướn, phong trang trí, pano truyền thông về Tháng Nhân đạo tại các địa điểm diễn ra Lễ phát động Tháng Nhân đạo, tại trụ sở cơ quan Hội;

- Trong "**Tháng Nhân đạo**" tổ chức các hoạt động: trao nuôi dưỡng thường xuyên, vay vốn năm 2023 trong dịp kỷ niệm 8/5; tặng quà nhân dịp mừng lễ Phật Đản; trao quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn (Học bổng, xe đạp, sách, vở, đồ dùng học tập) dịp Lễ bế giảng năm học 2022-2023;

- Vận động các đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tham gia "**Tháng Nhân đạo**" và phối hợp tổ chức các hoạt động trợ giúp nhân đạo;

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và Tổng kết "**Tháng Nhân đạo**" năm 2023; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Hội Chữ thập đỏ Thành phố và Lãnh đạo UBND quận trước ngày 5/6/2023.

## 2. Hội Chữ thập đỏ các phường

- Căn cứ Kế hoạch của Hội Chữ thập đỏ quận, tình hình thực tế của phường, xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp ủy đảng, chính quyền và triển khai tổ chức "**Tháng Nhân đạo**" trong hệ thống Hội;

- Tổ chức tuyên truyền vận động nguồn lực, tổ chức lễ phát động "**Tháng Nhân đạo**" năm 2023 gắn với triển khai Phong trào "*Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*"; Tổ chức căng treo băng rôn, phướn, phong trang trí, pano truyền thông về Tháng Nhân đạo tại các địa điểm diễn ra Lễ phát động "**Tháng Nhân đạo**", tại trụ sở cơ quan Hội; Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi phường tối thiểu 50 suất quà với trị giá từ 300.000đ trở lên đảm bảo thiết thực và hiệu quả;

- Ủng hộ các hoạt động nhân đạo, xây dựng công trình nhân đạo về Hội Chữ thập đỏ quận và Hội Chữ thập đỏ Thành phố theo Chi tiêu thi đua năm 2023 từ nguồn vận động quỹ nhân đạo và tham gia 2 Chương trình trọng điểm "*An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn*" và "*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật*" cùng quận;

- Phối hợp với các đoàn thể tổ chức các hoạt động trợ giúp nhân đạo cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 2 tuần cao điểm từ ngày 08/5 đến ngày 19/5/2023; Tổ chức các hoạt động nhân đạo trợ giúp tối thiểu 50 đối tượng bằng các hình thức phù hợp, phấn đấu đạt 30 triệu đồng trở lên.

- Thực hiện báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết "**Tháng Nhân đạo**" gửi về Hội Chữ thập đỏ quận, cụ thể : Báo cáo nhanh (lần 1) trước ngày 7/5/2023 ; cáo cáo nhanh (lần 2) trước ngày 25/5/2023 ; báo cáo tổng kết trước ngày 02/6/2023 (theo biểu mẫu gửi kèm).

### 3. Hội/Chi Hội Chữ thập đỏ các trường

- Báo cáo và tham mưu với Ban Giám hiệu nhà trường chỉ đạo, tạo điều kiện cho Hội/Chi hội triển khai kế hoạch “**Tháng Nhân đạo**” năm 2023 đạt hiệu quả cao;

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và các nhà hảo tâm ủng hộ “**Tháng Nhân đạo**” năm 2023 (*đảm bảo nguồn lực giúp đỡ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn tại trường và tham gia với Hội Chữ thập đỏ quận để hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng*);

- Báo cáo kết quả thực hiện “**Tháng Nhân đạo**” năm 2023 về Hội Chữ thập đỏ quận Thanh Xuân trước ngày 30/5/2023, qua địa chỉ mail: [hctdthanhxuan@gmail.com](mailto:hctdthanhxuan@gmail.com). (*theo biểu mẫu gửi kèm*).

Căn cứ Kế hoạch trên, đề nghị Hội Chữ thập đỏ các phường, Hội/chi Hội Chữ thập đỏ các trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt “**Tháng Nhân đạo**” năm 2023, đảm bảo đúng tiến độ và đạt hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội;
- TT Quận ủy - TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Quận ủy, UB MTTQ quận;
- Hội CTĐ các phường;
- Hội/Chi Hội CTĐ các trường;
- Lưu VT.

TM. BCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ QUẬN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hồng Thanh